
 
 

UCHWAŁA NR LXXXII/423/23 
RADY GMINY LEONCIN 

z dnia 29 listopada 2023 r. 

w sprawie przyjęcia Programu opieki nad bezdomnymi zwierzętami 
oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Leoncin w 2023 roku 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tj. Dz. U. 
z 2023 r., poz.40) oraz art. 11a ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt (tj. Dz. U. z 2023 r. 
poz. 1580), po zasięgnięciu opinii Powiatowego Lekarza Weterynarii w Nowym Dworze Mazowieckim oraz 
Fundacji „ZWIERZ”, Fundacja na Rzecz Ochrony Zwierząt z siedzibą w Bieruniu, ul. Ekonomiczna 20, 43-150 
Bieruń, Rada Gminy Leoncin uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program opieki nad bezdomnymi zwierzętami oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 
na terenie Gminy Leoncin w 2023 roku w brzmieniu określonym w załączniku do uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Leoncin. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Mazowieckiego. 

   

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Arkadiusz Kiełbasiński 

 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO

Warszawa, dnia 06 grudnia 2023 r.

Poz. 13406



 

 

 

Załącznik nr 1 

do Uchwały Nr LXXXII /423/23 Rady Gminy Leoncin 

z dnia 29 listopada 2023r  

 

Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt 

na terenie Gminy Leoncin w 2023 roku 

Rozdział 1.  

 

Postanowienie ogólne 

 

§ 1. Ilekroć w Programie mowa o: 

1) Ustawie – należy przez to rozumieć ustawę z dnia 21 sierpnia 1997 r. o ochronie zwierząt 

(Dz. U. z 2022 r, poz. 572) 

2) Schronisku – należy przez to rozumieć schronisko w Nowym Dworze Mazowieckim 

prowadzone przez Fundację Przyjaciele Braci Mniejszych z siedzibą przy ul. Modlińskiej 

107B, 05-110 Jabłonna. 

3) Pracowniku Urzędu Gminy – należy przez to rozumieć pracownika właściwego 

merytorycznie w sprawach opieki nad zwierzętami bezdomnymi. 

4) Programie – należy przez to rozumieć Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz 

zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Leoncin w 2023 r.  

 

Rozdział 2. 

Cele i zadania programu 

§ 2. 1. Celem programu jest opieka nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganie 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Leoncin w roku 2023. 

2. Ilekroć w programie jest mowa o kotach wolno żyjących, należy przez to rozumieć koty 

urodzone i żyjące na wolności w ekosystemie wsi. 

§ 3. Zadania priorytetowe programu: 

1) Zapewnienie bezdomnym zwierzętom miejsca w schronisku dla zwierząt. 

2) Opieka nad wolno żyjącymi kotami w tym ich dokarmianie. 

3) Odławianie bezdomnych zwierząt. 

4) Obligatoryjna sterylizacja zwierząt w schronisku dla zwierząt. 

5) Poszukiwanie właścicieli dla bezdomnych zwierząt. 

6) Usypianie ślepych miotów. 

7) Wskazanie gospodarstwa rolnego w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt 

gospodarskich. 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 2 – Poz. 13406



8) Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych  

z udziałem zwierząt. 

9) Elektroniczne znakowanie (czipowanie) zwierząt przebywających w schronisku. 

10) Edukacja mieszkańców w zakresie zasad humanitarnego traktowania zwierząt oraz 

obowiązków właścicieli zwierząt domowych. 

11) Zapobieganie bezdomności zwierząt – prowadzenie akcji kastracji i trwałego 

znakowania zwierząt utrzymywanych przez mieszkańców Gminy oraz kotów wolno żyjących.  

 

Rozdział 3. 

 

Opieka nad zwierzętami 

§ 4. Zapewnienie opieki bezdomnym zwierzętom z terenu Gminy Leoncin. 

1. Funkcję koordynatora działań dotyczących realizacji programu pełni pracownik urzędu 

wyznaczony przez Wójta Gminy Leoncin. 

2. Realizację działań dotyczących opieki i przeciwdziałania bezdomności zwierząt 

prowadzą:  

   1) urząd,  

   2) gospodarstwo rolne w Gniewniewicach Folwarcznych nr 6 , 05-155 Leoncin, 

  3) Komisariat Policji w Czosnowie, ul. Lercha nr 1, 05 -152 Czosnów, Komenda 

Powiatowa Policji w Nowym Dworze Mazowieckim, 

  4) samorząd uczniowski szkół gminnych w Gminie Leoncin. 

 

3. Bezdomne zwierzęta z terenu Gminy Leoncin są odławiane przez  Fundację Przyjaciele 

Braci Mniejszych, ul. Modlińska 107B, 05-110 Jabłonna i umieszczane 

w Schronisku dla Bezdomnych Zwierząt w Nowym Dworze Mazowieckim. 

4. Gospodarstwo rolne w miejscowości Gniewniewice Folwarczne nr 6, 05-155 Leoncin 

w celu zapewnienia miejsca dla zwierząt gospodarskich. 

§ 5. Opieka nad wolno żyjącymi kotami 

1. Koty wolno żyjące, bytujące głównie w komórkach, stodołach, budynkach inwentarskich, 

na terenach niezamieszkałych posesji, są elementem ekosystemu wiejskiego,  a ich obecność 

zapobiega rozprzestrzenianiu się gryzoni. Koty te nie mogą być traktowane jako typowe 

zwierzęta bezdomne, dlatego też nie należy ich wyłapywać i wywozić do schroniska, ponieważ 

są całkowicie nieprzystosowane do życia w niewoli i brak jest szans na ich udomowienie. 

Posiadają silnie uwarunkowane genetycznie zachowania łowieckie, które powodują, że nawet 

regularnie karmione osobniki mogą i chcą polować. Jako drapieżniki polują przede wszystkim 

na małe ssaki (gryzonie i owadożerne), gady, ptaki i owady z tym, że preferują gryzonie 

przyczyniając się znacząco do ich ograniczenia, które mogą być potencjalnym źródłem 

niebezpiecznych chorób. Dlatego też należy im stwarzać warunki bytowania w miejscach ich 

dotychczasowego schronienia. 

2. Na podstawie pisemnego wniosku osoby sprawującej opiekę nad kotami wolno żyjącymi 

może zostać zakupiona karma, po uprzednim potwierdzeniu sprawowania przez wnioskodawcę 

takiej opieki.  

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 3 – Poz. 13406



3. Urząd Gminy Leoncin prowadzi rejestr opiekunów kotów wolno żyjących.  

4. Koty dokarmiane są przez opiekunów w miejscach ich bytowania. Na terenie Gminy 

Leoncin przebywają z reguły w stodołach i  pomieszczeniach gospodarskich takich jak np. 

garaże, szopy na drewno.  

5.  Na terenie Gminy Leoncin  na dzień pisania programu opiekunowie sprawują opiekę nad 

26 kotami wolno żyjącymi.  

 

6. W przypadku potrzeby opieki weterynaryjnej dla kotów wolno żyjących urząd Gminy w 

Leoncinie wystawi jednorazowe zlecenie na leczenie  kotów do lecznicy weterynaryjnej w 

Czosnowie ul. Warszawska 59 lok. 1, 05-152 Czosnów.  

7. W przypadku gdy społeczny opiekun kotów wolno żyjących nie jest w stanie lub nie ma 

możliwości odłowienia i opieki nad kotami wolno żyjącymi – osoba współpracująca z Fundacją 

ZWIERZ dysponująca klatką łapką oraz odpowiednim środkiem transportowym służy pomocy 

przy odłowieniu, transporcie. Opiekunowie kotów wolno żyjących powinni kontaktować się z 

pracownikiem Urzędu Gminy Leoncin  osobiście bądź telefonicznie w celu otrzymania 

pomocy. Pracownik urzędu po kontakcie z opiekunem kotów wolno żyjących oraz osobą 

współpracującą z Fundacją ustali zakres pomocy dla kota wolno żyjącego.  

§ 6. 1. Odławianie bezdomnych zwierząt z terenu gminy będzie wykonywała Fundacja 

Przyjaciele Braci Mniejszych która prowadzi schronisko w Nowym Dworze Mazowieckim,  

działające na podstawie umowy zawartej z Wójtem Gminy Leoncin. 

2. Odławianie bezdomnych zwierząt będzie się odbywać przy użyciu specjalistycznego 

sprzętu nie stwarzającego zagrożenia dla życia i zdrowia zwierząt, a transport będzie się 

odbywał środkiem przystosowanym do humanitarnego przewozu zwierząt. 

3. Zgłoszenia o zwierzętach błąkających się i pozostawionych bez opieki, co do których 

istnieje przypuszczenie, że są bezdomne, przyjmować będzie Pracownik Urzędu Gminy pod 

numerem telefonu 22 785-66-00 wew. 16, który podejmie działania zmierzające do ustalenia 

właściciela bądź opiekuna zwierząt. W przypadku nieustalenia właściciela bądź opiekuna 

zwierzęcia pracownik Urzędu Gminy poinformuję Schronisko w Nowym Dworze 

Mazowieckim prowadzone przez Fundacje Przyjaciele Braci Mniejszych celem podjęcia 

działań zmierzających do odławiania zwierzęcia i umieszczenia w schronisku dla zwierząt. 

4. W dni wolne od pracy bądź w dni powszechne poza godzinami pracy Urzędu Gminy w 

Leoncinie zgłoszenia o zwierzętach błąkających się i pozostawionych bez opieki, co do których 

istnieje przypuszczenie, że są bezdomne należy kierować do Komisariatu Policji w Czosnowie 

pod numerem telefonu 22 785-00-07. Komisariat Policji w Czosnowie, zawiadamia Schronisko 

w Nowym Dworze Mazowieckim o zwierzęciu do odłowienia.  

§ 7. Poszukiwanie nowych właścicieli dla bezdomnych zwierząt realizują: 

1. Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Nowym Dworze Mazowieckim poprzez 

prowadzenie działań zmierzających do pozyskiwania nowych właścicieli i oddawania do 

adopcji bezdomnych zwierząt osobom zainteresowanym i zdolnym zapewnić im należyte 

warunki bytowania. 

2. Wójt Gminy poprzez  promocję adopcji zwierząt oraz prowadzenie działań zmierzających 

do pozyskania nowych właścicieli, polegające na umieszczeniu zdjęć odłowionych zwierząt na 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 4 – Poz. 13406



stronie internetowej Urzędu, a także poinformowania o możliwości adopcji okazanych 

zwierząt; 

§ 8. Usypianie ślepych miotów realizuj  zakład leczniczy dla zwierząt zlokalizowany w 

Michałowie gmina Leoncin.  

a) w przypadku kotów wolno żyjących urząd Gminy w Leoncinie wystawi jednorazowe 

zlecenie na usypianie ślepych miotów oraz ewentualne leczenie kotki wraz z podaniem 

zabiegowi kastracji (jednorazowe zlecenie wystawi pracownik urzędu gminy do gabinetu 

weterynaryjnego w Czosnowie ul. Warszawska 59 lok 1.  

§ 9. Zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadkach zdarzeń drogowych 

z udziałem zwierząt realizuje Gmina Leoncin poprzez: 

1) lekarza weterynarii współpracującego ze Schroniskiem dla Bezdomnych Zwierząt 

w Nowym Dworze Mazowieckim na podstawie gwarantowanej opieki weterynaryjnej 

wynikającej z podpisanej umowy przez Gminę Leoncin a Fundacją Przyjaciele Braci 

Mniejszych. Schronisko dysponuje gabinetem weterynaryjnym czynnym 24h. Po  wykonaniu 

wszystkich niezbędnych zabiegów w gabinecie weterynaryjnym zwierzę trafi do schroniska 

gdzie również będzie pod opieką lekarza weterynarii.  

2) zakłady lecznicze dla zwierząt działające na terenie powiatu nowodworskiego, na podstawie 

udzielenia przez Wójta Gminy Leoncin jednorazowych zleceń dotyczących udzielenia 

weterynaryjnej pomocy interwencyjnej w nagłych sytuacjach. 

Gmina zastrzega sobie możliwość przeprowadzenia kontroli warunków utrzymywania 

zwierząt pochodzących z terenu Gminy Leoncin. Kontrola jest wykonywana przez osobę 

upoważniona przez Wójta Gminy Leoncin. 

 

Rozdział 4. 

 

Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt 

§ 10. Ograniczenie populacji bezdomnych zwierząt, realizują: 

1) Wójt Gminy Leoncin poprzez: 

a) promowanie właściwych postaw i zachowań człowieka w stosunku do zwierząt, 

 b) uświadamianie właścicielom zwierząt praw i obowiązków wynikających z faktu nabycia 

i posiadania zwierzęcia, 

c) edukacji mieszkańców w zakresie ochrony zwierząt, zapobiegania nadmiernej ich 

populacji i bezdomności, zgłaszanie do Policji wiadomych przypadków pozostawiania 

właścicielskich psów bez opieki  i nadzoru w przypadkach, gdy stanowią one zagrożenie 

bezpieczeństwa dla zdrowia  i życia ludzi oraz gdy zgłaszają o tym fakcie mieszkańcy gminy, 

d) poprzez współpracę z jednostkami organizacyjnymi Gminy, a także z  Policją 

propagującymi działania edukacyjne w zakresie odpowiedzialnej i właściwej opieki nad 

zwierzętami, ich humanitarnego traktowania, czipowania, propagowania sterylizacji i kastracji 

zwierząt, a także przyjmowania do adopcji zwierząt bezdomnych. 

e) poprzez prowadzenie akcji kastracji zwierząt (samic i samców psów i kotów) 

utrzymywanych przez mieszkańców Gminy oraz kotów wolno żyjących. Do akcji kastracji 

prowadzonych przez Gminę Leoncin przy współpracy z Fundacją ZWIERZ,  będą mogli 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 5 – Poz. 13406



zgłosić się mieszkańcy Gminy Leoncin którzy sprawują opiekę nad zwierzętami 

właścicielskimi oraz osoby które są opiekunami kotów wolno żyjących. Informacja o naborze 

wniosków do akcji kastracji pojawi się na stronie internetowej urzędu, zostaną rozwieszone 

plakaty na terenie Gminy informujące o akcji oraz wszystkich niezbędnych informacji udzieli 

pracownik urzędu. Wnioski będą przyjmowane w urzędzie Gminy Leoncin i rozpatrywane w 

kolejności zgłoszeń do momentu wyczerpania środków przeznaczonych na ten cel. Osoby 

zakwalifikowane otrzymają skierowanie do wykonania zabiegu w wybranej lecznicy 

weterynaryjnej. Lecznica weterynaryjna w której będą wykonywane zabiegi znajduje się pod 

adresem Ul. Warszawska 59/1, 05-152 Czosnów, prowadzona przez lek. Wet. Jerzego Ląkwisz   

f) w przypadku zabiegów kastracji dla kotów wolno żyjących ich opiekun zgłasza się do 

Urzędu Gminy Leoncin w cel wystawienia jednorazowego zlecenia na przeprowadzenie  

zabiegu kastracji. Opiekun kotów wolno żyjących jest zobowiązany do złapania kota lub kotki, 

dowiezienia go do lecznicy na zabieg oraz przetrzymania po zabiegu i wypuszczenia na 

wolność.  

g) w przypadku wykonania zabiegu kastracji u kota wolnożyjącego, gdy ich opiekun nie 

jest w stanie złapać lub dowieść kota na zabieg i zaopiekować się nim po zabiegu, pracownik 

urzędu zawiezie kota na zabieg i przetrzyma po zabiegu a następnie zwróci w miejsce gdzie kot 

przebywał przed zabiegiem. W sytuacji gdy opiekun kotów wolno żyjących wyrazi chęć 

dowiezienia kota na zabieg i opieki nad nim po zabiegu a jest w trudnej sytuacji materialnej, 

urząd Gminy w Leoncinie może pokryć koszty jego przewiezienia. 

h) wszystkie (samice i samce psów i kotów) biorące udział w akcji kastracji muszą być 

trwale oznakowane. W przypadku kota lub psa  i braku wszczepionego mikroczipa w terminie 

wykonywania zabiegu kastracji, mikroczip zostanie wszczepiony pod skórę w lecznicy 

weterynaryjnej. Każdy wszczepiony mikroczip zostanie wprowadzony do bazy danych Safe 

Animal przez lekarza weterynarii wykonującego zabieg kastracji. Wnioskodawca zgadza się na 

oznakowanie zwierzęcia  tj. wszczepienia mikroczipa wraz z wpisaniem zwierzęcia do bazy 

Safe Animal (w przypadku kotów wolno żyjących nacięcie ucha), brak wyrażenia zgody 

spowoduje poniesienie kosztów zabiegu przez właściciela/opiekuna. Natomiast w przypadku 

kota wolno żyjącego, zwierzę zostanie oznakowane przez nacięcie ucha (podczas trwania 

narkozy do zabiegu kastracji) 

i) psy i suki, które będą poddawane zabiegowi kastracji muszą być zaszczepione przeciwko 

wściekliźnie (zaświadczenie o szczepieniu należy dołączyć do wniosku zgłaszającego zwierzę 

do zabiegu). 

j) jedna osoba (jedno gospodarstwo domowe) może zgłosić jedno zwierzę do zabiegu 

kastracji. W uzasadnionych przypadkach w bardzo trudnej sytuacji ekonomicznej mieszkańca 

istnieje możliwość zgłoszenia dwóch sztuk zwierząt do zabiegu kastracji.  

       2) Schronisko dla Bezdomnych Zwierząt w Nowym Dworze Mazowieckim prowadzone 

przez Fundację Przyjaciele Braci Mniejszych, poprzez:  

a) przeprowadzenie zabiegów sterylizacji zwierząt przyjętych do schroniska przez 

zatrudnianych tam lekarzy weterynarii 

b) propagowanie i podejmowanie we współpracy z wolontariuszami akcji zmierzających do 

adopcji zwierząt przyjętych do schroniska.  

Rozdział 5. 

Finansowanie programu 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 6 – Poz. 13406



§ 11. Środki finansowe na realizację zadań wynikających z programu: 

1) W budżecie Gminy Leoncin na 2023 r. zabezpieczone są środki finansowe na realizacje 

programu w wysokości 60 000,00 zł, w tym na: 

a) wyłapywanie, transport i opiekę w schronisku dla bezdomnych zwierząt – 56.316  zł, 

b) całodobową opiekę weterynaryjną w przypadku zdarzeń komunikacyjnych z udziałem 

zwierząt oraz w przypadku zwierząt agresywnych – 1200 zł, 

c) zabiegi kastracji kotów wolnożyjących oraz psów i kotów właścicielskich wraz z ich 

oznakowaniem (czipowaniem) w związku z realizacją programu AKCJA KASTRACJA – 

10040,00 zł z czego 5.000 zł to środki własne Gminy i 5.000 zł środki przekazane jako 

darowizna przez ZWIERZ Ogólnopolską Fundację na rzecz Ochrony Zwierząt. W roku 2022 

Gmina realizowała program AKCJA KASTRACJA z czego pozostało 40 złotych które będą 

wydatkowane w roku 2023.  

d) zakup i wydawanie karmy - 3000 zł, 

e) usypianie ślepych miotów – 500 zł, 

f) ulotki i plakaty o tematyce określonej w programie - 200 zł, 

g) zapewnienie miejsca dla zwierząt gospodarskich w gospodarstwie zastępczym – 1200 zł,  

2) Środki te będą wydatkowane poprzez zlecanie świadczenia usług i dostaw podmiotom 

zewnętrznym. 

 

Rozdział 6. 

Postanowienia końcowe 

 

§ 12. W celu realizacji działań dotyczących ograniczenia bezdomności zwierząt domowych 

gmina może udzielić pomocy organizacjom społecznym, których statutowym celem działania 

jest przeciwdziałanie bezdomności zwierząt. 

 

1. Pomoc, o której mowa może być udzielana w formach: 

1) bezpłatnego udostępnienia lokalu komunalnego na spotkania otwarte, których tematyką 

będzie opieka nad bezdomnymi zwierzętami, zapobieganie ich bezdomności oraz 

humanitarne traktowanie zwierząt i obowiązki posiadaczy zwierząt domowych 

2) współpraca w pozyskiwaniu środków finansowych z innych źródeł, 

3) promocji podejmowanych działań, a zwłaszcza w środkach masowego przekazu. 

 

                                                                                                                      

 

 

 

 

 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Mazowieckiego – 7 – Poz. 13406


	UCHWAŁA NR LXXXII/423/23 RADY GMINY LEONCIN z dnia 29 listopada 2023 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Zalacznik 1


		2023-12-06T10:26:04+0000
	Polska
	Sławomir Ryszard Parys
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




